Estado do Rio Grande do Sul
CÂMARA MUNICIPAL DE VEREADORES

Pinheiro Machado/RS
Rua Humaitá, 424 – Tel: (53) 3248 1527 - CEP 96470-000

www.camarapm.rs.gov.br

1

Ofício nº 092/2018                                        Pinheiro Machado, 01 de agosto de 2018.

                          Senhor Prefeito:

                           Estamos encaminhando a Vossa Excelência as Proposições

registradas na Sessão Ordinária realizada no dia 31 de julho de 2018, aprovadas por

unanimidade, aa quais solicitamos, que na medida do possível, sejam atendidas:

                          Vereador Fabricio Alves da Costa

    Proposição nº 045/2018

    Pedido de Informação: Solicito saber qual o valor gasto com o

conserto do caminhão caçamba de placa IVF 2903 e o que ocasionou o dano ao

mesmo, pois sabe-se que o dano e também o conserto ocorreram na atual Gestão

    Proposição nº 046/2018

    Pedido de Informação: Solicito saber como ocorrerá o atendimento

médico na Unidade Básica de Saúde da Vila Umbús a partir da presente data.

                          Proposição nº 047/2018

                           Pedido de Informação: Solicito saber quando ocorrerá a reposição

salarial do ano de 2018 aos funcionários públicos municipais.

                          Vereador Ronaldo Costa Madruga

                          Proposição nº 024/2018

                           Pedido de Informação: 1- Quem são os responsáveis pela

atuação municipal na Vigilância Sanitária de Pinheiro Machado/RS? 2 – Cópia da

Portaria de Nomeação dos Responsáveis pela Vigilância Sanitária? 3- Relatório dos

últimos 12 meses a contar da data do recebimento desta proposição das atividades

desenvolvidas pela Vigilância Sanitária no Município? 4- Qual o nome do responsável

pela inspeção em loco, para a liberação dos Alvarás da Vigilância Sanitária?

                          Proposição nº 025/2018

                           Pedido de Informação: Qual o procedimento será adotado para

mulheres do Município de Pinheiro Machado/RS, que realizaram o exame

Estado do Rio Grande do Sul
CÂMARA MUNICIPAL DE VEREADORES

Pinheiro Machado/RS
Rua Humaitá, 424 – Tel: (53) 3248 1527 - CEP 96470-000

www.camarapm.rs.gov.br

2

Papanicolau, e foram encaminhadas para o Município de Pelotas/RS para análise?

Segundo informação para o mesmo Laboratório o qual foi manchete nas Redes de

Comunicação sobre possíveis alterações no diagnóstico. Outrossim, que seja

desenvolvida ação em caráter de urgência para repetição e realização de novos

exames, para mapear qual a realidade epidemiológica.

                          Proposição nº 026/2018

                          Pedido de Informação: Quantos profissionais atuam no Programa

EMAD? Qual a atribuição (função) de cada Profissional? Valor mensal gasto com a

Empresa para manter os Profissionais? Cópia do protocolo de acolhimento e doenças

que são prioridade para ser atendido pelo Programa?

                          Proposição nº 027/2018

                           Pedido de Informação: 1- Cópia do Contrato de Aluguel com a

Associação Policlínica Jovelina de Moraes. 2- Comprovantes dos Pagamentos, do

aluguel dos últimos 16 meses, referente onde funciona a Estratégia da Família

denominada Torrinhas.

                                                Atenciosamente,

       Jaime Iran Fernandes Lucas                                  Mateus Oliveira Garcia
 Presidente da Câmara de Vereadores                  Secretário da Câmara de Vereadores

Ao Excelentíssimo Senhor

José Antônio Duarte Rosa

Prefeito Municipal

Pinheiro Machado - RS